

گزارش اقدامات و خدمات ارائه شده در خصوص بیماریهای شایع در اتباع خارجی

در برنامه کشوری مبارزه با بیماریهای واگیر، مراحل بیماریابی، تشخیص و درمان بیماران غیر ایرانی همانند سایر افراد به صورت رایگان در مراکز بهداشتی درمانی انجام می گردد.

با توجه به ادغام برنامه کنترل اچ ای وی در نظام شبکه سلامت کشور در سال ۹۶ دسترسی به خدمات پیشگیری، مراقبت و درمان اچ ای وی برای کلیه افراد با ملیت های ایرانی یا غیر ایرانی یکسان بوده و این خدمات در تمام مراکز خدمات جامع سلامت و مراکز مشاوره بیماری های رفتاری (کلینیک های اچ ای وی) رایگان و محرمانه انجام می گردد.

برنامه انجام تست تشخیص سریع اچ ای وی در تمام مراکز و برای تمام افراد که در معرض خطر یا پرخطر باشند انجام می گردد.

طبق مصوبه دانشگاه شهید بهشتی تمام زنان باردار اتباع بیگانه جهت جلوگیری از مرگ مادر باردار جهت انجام زایمان رایگان به بیمارستان های شهید بهشتی مراجعه می نمایند و هزینه توسط دانشگاه به بیمارستان ها پرداخت می گردد.

در خصوص برنامه کنترل هپاتیت جهت اتباع بیگانه انجام واکسیناسیون هپاتیت به طور رایگان همانند سایر افراد کشور قابل انجام است که منطبق بر شرایط واکسیناسیون کشوری انجام می گردد.

بیماریابی در اتباع بیگانه و پیگیری بیماران نیز به طور رایگان و توسط کارشناسان هپاتیت ۱۰ شبکه بهداشت تحت پوشش دانشگاه انجام می گردد و ارجاعات لازم صورت می گیرد و آموزش های پیشگیری از ابتلا به هپاتیت نیز به خانواده های مبتلایان داده می شود. واکسیناسیون افراد خانواده این بیماران نیز رایگان انجام می شود و جهت زایمان مبتلایان به هپاتیت نیز با معرفی نامه به بیمارستان ها در ۱۲ ساعت اول بعد تولد واکسن و ایمونوگلوبولین تزریق می گردد.

واکسیناسیون روتین کشوری در اتباع غیر ایرانی همانند اتباع ایرانی رایگان و با مقررات یکسان انجام می گردد.

یکی از بیماریهای شایع در اتباع خارجی سل می باشد سالانه حدود ۳۰ درصد بیماران کشف شده تحت پوشش دانشگاه شهید بهشتی از اتباع غیر ایرانی می باشند که مانند اتباع ایرانی بیماریابی و درمان و پیگیری اطرافیان از لحاظ ابتلا به سل رایگان انجام می گیرد.

هر ساله عملیات ایمن سازی تکمیلی فلج اطفال انجام می گردد. این برنامه شامل دو نوبت ایمنسازی خانه به خانه با واکسن خوراکی فلج اطفال به فاصله ۴-۶ هفته در نقاط پرخطر می باشد که طی آن به همه کودکان گروه

هدف صفر تا ۵۹ ماهه بدون توجه به سابقه ایمنسازی قبلی آنها، مجدداً واکسن خوراکی فلج خورنده می شود. که بطور معمول در فصل بهار می باشد .

از گروه‌های هدف اصلی در این برنامه، پوشش دهی کلیه مهاجرین خارجی که در اردوگاه‌ها و یا خارج از اردوگاه‌ها اقامت دارند و کلیه خانوارهای ساکن در کلنی ها و محل تجمع عمده مهاجرین خارجی و نقاطی که پوشش کمتر از ۹۵ درصد دارند می باشد.

بازدید خانه به خانه همه منازل و جستجوی کودکان زیر ۵ سال و خوراندن دو قطره واکسن خوراکی فلج اطفال در دونوبت، انجام می شود.

واکسیناسیون به وسیله تیم های تعیین شده انجام می شود، در سال ۱۳۹۶، ۱۶۵۰۰ کودک زیر ۵ سال تحت پوشش دانشگاه شهید بهشتی از اتباع خارجی، واکسن خوراکی فلج اطفال در دو نوبت دریافت نمودند. علاوه بر واکسیناسیون از خانوارها سؤال می شود که آیا در ۲۴ ماه گذشته موردی از فلج شل حاد داشته اند یاخیر و چنانچه پاسخ مثبت بود مشخصات آن مورد را درجای مخصوصی از فرم که مشخص شده است ثبت می نمایند . همچنین آموزش مردم در زمینه فواید واکسیناسیون پولیو و گزارش فوری موارد فلج ناگهانی به نزدیکترین خانه بهداشت یا مرکز بهداشتی درمانی و توصیه به انجام به موقع واکسیناسیون روتین و کشف کودکانی که تا زمان انجام عملیات قطره پولیو دریافت نکرده اند از اجزای عملیات می باشند.

و در خصوص سایر بیماریهای واگیر از جمله بیماریهای قابل پیشگیری با واکسن و منتقله از راه آب و غذا ، بیماریهای مشترک بین انسان و حیوان (سالک، مالاریا، تب مالت، تب خونریزی دهنده هموراژیک و....) خدمات بیماریابی و درمان و پیگیری اطرافیان رایگان انجام می گیرد.

در برنامه مراقبت تشدید یافته مالاریا که در دستور کار بیماریهای واگیر در سطوح محیطی و ارائه خدمت قرار دارد در اتباع خارجی که سابقه مسافرت به افغانستان در طی ۲ سال گذشته داشته اند یا از اقامت ایشان در ایران کمتر از ۲ سال می گذرد بیماریابی مالاریا بصورت فعال انجام و مراقبت و پیگیری اطرافیان رایگان انجام می گردد.